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شیلات 6
آبزیان

استاندار گیلان: امسال از صید بی رویه 
ماهیان در دریا جلوگیری شد

استاندار گیلان اظهار کرد: سال ۱۴۰۲ با حفظ و حراست 
از دریا از صید بی رویه و قاچاق صید جلوگیری شد.

به گزارش اقتصادسرآمد، اســدالله عباسی در بازدید از 
پره های صیادی شــهید انصاری و رامدشت شهرستان 
رودسر به خبرنگاران گفت: از ابتدای فصل صید تاکنون ۲ 
هزار و ۳۰۰ تن انواع ماهیان استخوانی در سواحل گیلان 
صید شد که نسبت به مدت مشــابه سال قبل ۲۰ درصد 

افزایش داشت.
وی با یادآوری اینکه کشــاورزی و صیادی از مشاغل 
اصلی مردم گیلان از گذشته تاکنون است، افزود: ماهیان 
ذخایر ارزشمندی هستند که باید برای آیندگان حفظ و 

حراست شوند.
وی تصریح کــرد: اکنون چهار هزار صیــاد در پره های 
صیادی استان فعالیت دارند که از این طریق امرار معاش 
می کنند و در کنار آن محصولات آبزی از جمله ماهیان 
سرد آبی و گرم آبی تولید می شود که حمایت لازم را از 

آنان خواهیم داشت.
عباسی اضافه کرد: صیادان شرکت تعاونی های صیادی 
پره در کنار صیادی در استخرهای خاکی ماهیان مولد را 
برای تخم ریزی نگهداری کرده و سپس بچه  ماهیان ۶ و 
هفت گرمی را با همکاری شــیلات در دریا رهاسازی 

می کنند.
وی اظهار کرد: استان گیلان با افزایش تولیدات آبزیان و 
پرورش ماهیان استخوانی گام مهمی در استفاده از اقتصاد 

دریا برداشته است.
اســتاندار گیلان با همراهی مدیرکل شــیلات گیلان و 
فرماندار رودســر در گفت وگویی صمیمانه با صیادان، 
از نزدیک در جریان مشکلات مسایل فعالان این عرصه 

قرار گرفت.

عرضه مستقیم ماهی در غرفه اتحادیه 
تعاونی های صیادی هرمزگان

مدیرکل شــیلات هرمزگان از عرضه مستقیم ماهی در 
راستای تنظیم بازار از ۲7اســفند ماه جاری با همکاری 
اتحادیه تعاونی های صیادی استان و تعاونی های صیادی 

هرمزگان خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مسعود بارانی گفت: با پیگیری 
و تلاش صورت گرفته و در جهت تنظیم قیمت از امروز 
شاهد عرضه آبزیان به صورت مستقیم و بانرخ صیادی با 
حمایت اتحادیه تعاونی صیادان هرمزگان، جامعه صیادی 

و شیلات هرمزگان خواهیم بود.
وی با اشاره به اینکه مصرف غذاهای دریایی به ویژه ماهی 
در سلامت افراد نقش بسزایی دارد تصریح کرد: به طور 
یقین توزیع ماهی به صورت مستقیم و با قیمت مناسب 
تأثیر بسزایی در افزایش ســهم پروتئین دریایی در سبد 

غذایی خانواده های هرمزگانی خواهد داشت.
بارانی با بیــان اینکه این ماهیان تازه از شهرســتان های 
مختلف اســتان از جمله، بندرلنگه، جاسک، سیریک، 
قشــم، بندرلنگه و … توســط تعاونی های صیادی به 
بندرعباس آورده می شود، اظهار کرد: شهروندان می توانند 
انواع ماهی مورد نیاز خود را مانند هوور، شهری، سنگسر، 
زرده، سارم، حلوا سیاه، ماهیان گرگوری و… خریداری 

کنند و در سبد غذایی خود قرار دهند.
گفتنی است محل عرضه مســتقیم آبزیان غرفه اتحادیه 
تعاونی های صیادی هرمزگان در محل بازار صادقیه واقع 
در مدیان صادقیه به سمت خیابان طلوع است و در محل 

نیز خدمات بسته بندی و پاک کردن صورت می گیرد.

 صادرات بیش از یک هزار تن ماهی
 به کشورهای روسیه، عراق و آذربایجان

مدیرکل شیلات لرســتان از صادرات بیش از یک هزار 
تن ماهی به کشورهای روســیه، عراق و آذربایجان خبر 
داد و گفت: لرستان می تواند بیش از ۱۵۰ هزار تن آبزی 

تولید کند.
به گزارش اقتصادسرآمد،کیارش بیرانوند به ایسنا اظهار 
کرد: لرستان ظرفیت خیلی خوبی دارد و باید این ظرفیت 
را معرفی کرد تا شرایط برای جذب سرمایه گذار بخش 
خصوصی مهیا شود.وی اضافه کرد: لرستان می تواند بیش 

از ۱۵۰ هزار تن آبزی تولید کند.
مدیرکل شیلات لرستان گفت: رودخانه ها، پایین دست 
سدها نظیر ســیمره و مناطقی در شــول آباد الیگودرز 
ظرفیت های خوبی برای پرورش آبزیان است و شول آباد 

ظرفیت ایجاد ۵۰ مجتمع آبزی پروری را دارد.
بیرانوند خاطرنشــان کرد: تاکنون ۳۰۰ تن به روســیه، 
۱۰۰ تن آذربایجان و 7۰۰ تن ماهی گرمابی به کشــور 
عراق صادرات داشته ایم.وی بیان کرد: پرورش ماهی در 
قفس در سدهای بزرگ انجام می شود و آلودگی زیست 

محیطی ندارد.
مدیرکل شیلات لرستان تصریح کرد: تمام خروجی دفع 
ماهی اسیداوریک و کود سفید ازته است که در کشاورزی 

و رشد گیاهان و درختان نقش اساسی دارد.

دریچهبازتاب

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر:

 آغاز فعالیت ایستگاه مجاز گردشگری
 دریایی بوشهر 

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر از آماده سازی و آغاز فعالیت ایستگاه مجاز گردشگری دریایی 
بوشهر برای استفاده مسافران در ایام تعطیلات نوروز خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد، محمد شکیبی نسب در بوشهر،با اشاره به افزایش تخلیه و بارگیری کالا در بنادر ۱۱گانه 
استان بوشهر در ۱۱ ماه امسال،به تسنیم اظهار داشــت: در این مدت بیش از ۵8.۵ میلیون تن کالا در بنادر استان 

تخلیه و بارگیری شده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش ۶.۵ درصدی دارد.
وی میزان تخلیه و بارگیری کالاهای غیرنفتی در ۱۱ ماه امسال حدود ۱۰ میلیون تن دانست و بیان کرد: این میزان 

تخلیه و بارگیری کالا در بنادر استان بوشهر نسبت به ۱۱ ماه سال گذشته ۳.۵ درصد افزایش یافته است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر افزایش ۱8 برابری ترانزیت کالا در بنادر استان بوشهر در مدت یاد شده 
را از دیگر موفقیت های این مجموعه دانست و خاطرنشان کرد این میزان ترانزیت نشان از رونق فعالیت بندری در 
استان دارد و این در حالی است که با توسعه زیرساخت ها سال ۱۴۰۳ تحول شگرف و مهمی در این حوزه ایجاد 
می شود.شکیبی نسب یکی از ظرفیت های مهم استان ساحلی بوشهر را گردشگری دریایی دانست و بیان کرد: در 
این راستا اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر اقدامات مهمی در عرصه خدمات رسانی به مسافران انجام داده 
است.وی از آماده سازی پایانه بین المللی مسافری دریایی بوشهر برای میزبانی از گردشگران نوروزی خبر داد و 
خاطرنشان کرد: فعالیت ایستگاه مجاز گردشگری دریایی بوشهر برای استفاده گردشگران در ایام تعطیلات نوروز 
آماده سازی و آغاز شده است.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر با بیان اینکه برنامه سفرهای گردشگری 
دریایی تا ۲۵ فروردین ادامه دارد خاطرنشــان کرد: بیش از ۱۰۰ نفر در طرح گردشگری دریایی ویژه ایام نوروز 
مشارکت دارند.شکیبی نسب از آمادگی ایستگاه های جســتجو و نجات دریایی استان بوشهر خبر داد و اضافه 
کرد: با هدف تأمین ایمنی تردد در نوار ساحلی استان بوشهر و ارائه خدمات امدادی در صورت نیاز، ایستگاه های 
جستجو و نجات دریایی استان بوشهر با تجهیزات مدرن امدادی از جمله شناور و قایق های ناجی در طول نوار 

ساحلی استان بوشهر با نیروهای توانمند و تجهیزات پیشرفته آماده خدمات رسانی شده اند.
وی با بیان اینکه بنادر و دریانوردی استان بوشهر در شاخص محیط زیست دریایی و مقابله با آلودگی دریایی در 
کشور رتبه برتر کسب کرد گفت: خدمات و فعالیت اداره کل بنادر و دریانوردی به صورت شبانه روزی است و در 

راستای جذب بودجه سرمایه ای موفق به کسب رتبه برتر بین دیگر بنادر کشور شد.
همچنین مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری استان بوشــهر از آمادگی استان برای حضور 

گردشگران نوروزی خبر داد و گفت: در این راستا زیرساخت های اقامتی در استان بوشهر افزایش یافته است.
اسماعیل سجادی منش با بیان اینکه زیرســاخت های لازم برای خدمات رسانی به گردشگران فراهم شده است 
اظهار داشت: علاوه بر هتل، هتل آپارتمان و مهمانسرا مراکز بوم گردی و اقامتی در روستاها و نقاط گردشگرپذیر 

استان بوشهر فعال شده است.

مدیر بنادر و دریانوردی شهرستان قشم

۳۸ فروند شناور مسافری در قشم آماده سفرهای 
دریایی نوروزی هستند

مدیر بنادر و دریانوردی شهرســتان قشم گفت: ۳8 فروند شناور مســافری با ظرفیت چهار هزار و 88 
صندلی برای سفرهای دریایی نوروزی ۱۴۰۳ پیش بینی شده است.

به گزار ش اقتصادسرآمد، علی اشــتری به ایرنا افزود: شناورهای یادشده دارای صلاحیت، کیفیت و لوازم ایمن 
هستند و در تمام طول روز در مسیرهای دریایی بین قشم - بندرعباس و قشم - جزیره لارک رفت و آمد دارند.

وی ادامه داد: یکهزار و ۵۱ شناور شامل قایق های کوچک، آلاچیق شناور و پنج فروند کشتی تفریحی با ظرفیت 
۵۶۰ صندلی در ایام تعطیلات پایان ســال و نوروز ۱۴۰۳، میهمانان و گردشــگران ایرانی و خارجی را در سفر 
دریایی جزیره عجایب هفتگانه خلیج فارس، همراهی می  کنند.مدیر بنادر و دریانوردی شهرستان قشم توضیح 
داد: همچنین ۳۵ فروند لندینگ کرافت )landing craft( وظیفه حمل و نقل روزانه یکهزار و چهارصد خودرو 
را بر عهده دارند و فعالیت بندر لافت و پل نیز برای حمل خودرو و مسافر به صورت شبانه روزی انجام می شود.
اشتری با بیان اینکه گردشگران نوروزی در ســفرهای دریایی باید رعایت نکات ایمنی را جدی بگیرند، گفت: 
تمامی مسافران ورودی به این جزیره حتما از اسکله های مجاز استفاده کنند و از سوار شدن بر شناورهای غیرمجاز 

فاقد مدارک دریانوردی و غیر ایمن به طور جدی پرهیز کنند.
وی گفت: تمامی مسافرین باید قبل از سوار شدن به شناورهای سبک و قایق های تفریحی جلیقه نجات بپوشند، 
چرا که پوشــیدن جلیقه نجات در فضاهای روباز تمامی شناورها لازم و ضروری اســت و نپوشیدن آن، باعث 
جلوگیری از سفر آنان می شــود.مدیر بنادر و دریانوردی شهرستان قشم با اشــاره به اینکه مهم ترین اصل در 
سفرهای دریایی، شناخت و رعایت نکات ایمنی است، گفت: رعایت این توصیه ها سلامتی گردشگران نوروزی 
را تضمین می کند، از این رو آنها باید از سوار شدن بیش از ظرفیت به قایق ها خودداری کنند، هنگام سوار یا پیاده 
شدن از قایق ها ابتدا یک نفر بزرگسال و ترجیحا مرد سوار قایق شود و به سایر سرنشینان برای سوار یا پیاده شده 
کمک کند.وی اظهار کرد: گردشگران نوروزی باید پس از سوار شدن، با توجه به وزن، قد، سن و سال خود به طور 
متعادل در قایق بنشینید و به توصیه های قایقران در خصوص نحوه نشستن توجه و از نشاندن افراد کم سن و سال 
در کناره های نشمین گاه قایق خودداری کنند.اشتری با بیان اینکه هنگام طی مسیر و حرکت در دریا از هر گونه 
جابجایی و نشست و برخاست در قایق باید خودداری کرد، اضافه کرد: شوخی های خطرناک در شناور و حرکت 

هایی که موجب تکان خوردن قایق می شود یکی از مهم ترین عوامل ایجاد حادثه است.
وی بیان کرد: مسافرین نوروزی نباید در هنگام حرکت قایق، هرگز دست خود را داخل آب کنند و در طول سفر 

دریایی، باید تلفن همراه خود را برای تماس فوری و گزارش حوادث احتمالی روشن نگاه دارند.
مدیر بنادر و دریانوردی شهرستان قشم با بیان اینکه ترک اضطراری انواع شناورهای مسافری و قایق های تفریحی 
فقط با دستور صریح و مستقیم ناخدای آن شــناور انجام می شود، افزود: در صورت هر گونه حادثه احتمالی در 

دریا باید با شماره اضطراری ۱۵۵۰ مرکز جستجو و نجات دریایی تماس گرفته شود.

بر اساس سند 
امنیت غذایی که 
سازمان شیلات 
کمترین نقش را در 
تدوین آن داشته 
است باید در ۱۰ 
سال آینده دو میلیون 
و ۶۰۰ هزار تن 
شیلات تولید داشته 
باشد. با توجه به 
سیاست گذاری 
یکپارچه لازم است 
که تمامی ارگان های 
مرتبط در تحقق 
این هدف شیلات 
را همراهی و کمک 
کنند. متاسفانه چون 
به سیاست گذاری 
و مشارکت یکپارچه 
معتقد نیستند در 
فعالیت ها موضوع 
مالکیت سازمانی به 
وجود می آید.

گروه شــیلات - امید متین - روزنامه 
دریایی گزارشی از نشست هم اندیشی 
محققان و پژوهشگران دانشگاه، بخش 
تحقیقات و اجرایی در حوزه شیلات کشور که در 
سالن شورای دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران 
برگزار شده بود منتشر کردیم. گزارشی با تیتر لزوم 
تغییر شــیوه حکمرانی دریا به ســمت مشارکت 
محوری و »تضاد منافع« ریشــه چالش های حوزه 
شیلات. در بخشی از این نشست رییس دانشکده 
منابع طبیعی دانشگاه تهران به مسائلی که امروز در 
حوزه منابع طبیعی و شیلات کشور با آنها مواجه 
هستیماشــاره کرده و گفته بود: »باید بدانیم که آیا 
صرفاً با رویکردهــای اکولوژیک محور می توانیم 
چالش های این حوزه را حــل کنیم یا باید تغییری 
در رویکرد فعلی ایجاد و چارچوب جدیدی برای 

حل مسائل پیدا شود؟«
یکی از مهمترین و قابل توســعه ترین حوزه های 
کشور، شیلات اســت که می تواند به عنوان یک 
صنعت و در حــد یک وزارتخانه مطرح شــود و 
ضــرورت دارد که یک تغییر رویکــرد در جامعه 

شیلاتی کشور اتفاق بیفتد.
معیشت بسیاری از روستاییان در کریدور شمال و 
جنوب کشور وابسته به آبزیان و شیلات است لذا 
باید بپذیریم که در نظام انسانی و اکولوژیکی هم 
عدم قطعیت داریم و هم با پدیده های غیرقابل پیش 

بینی مواجه هستیم.
به این منظــور یکی از راهکارها این اســت که از 
متخصصان بین رشته ای این حوزه و  از پیوند بین 
علوم اجتماعی و طبیعی اســتفاده کنیم. شاید نیاز 

باشــد که رویکردهای اصلی را بازنگری و تغییر 
اساسی در مدیریت شیلات دنبال کنیم.

در شمال و جنوب کشــور حدود ۵8۰۰ کیلومتر 
مناطق ساحلی وجود دارد. از طرفی با توجه به اینکه 
در فلات مرکزی دچار کم آبی هستیم باید پیش بینی 
برای آینده داشته باشیم، چون ممکن است موجب 

مهاجرت به مناطق شمالی و جنوبی داشته باشیم.
موضوع مهم در سیاســت های مد نظــر رهبری 
موضوع سیاســت گذاری یکپارچه دریایی است. 
حکمرانی منابع شیلات دولتی است. در دستیابی 
به سیاســت گذاری یکپارچه دریایی در ســازمان 
شــیلات یکی از مهمترین عوامل فعالیت در کنار 
سایر سازمان های مرتبط است و این نشان می دهد 
که باید سیســتم حکمرانی را به سمت مشارکت 
محوری و ملی ســوق دهیم که بخــش بزرگی از 
ذینفعان آن صیادان، بهره بــرداران محلی و بخش 
دیگر دستگاه های اجرایی دیگر و مرتبط با شیلات 

خواهند بود.

 برخی مراکز حوزه دریایی به 
سیاست گذاری و مشارکت یکپارچه 

معتقد نیستند
مهدی شــکوری، معاون آبزی پروری ســازمان 
شیلات کشور هم در ادامه این نشست گفته است: 
بر اســاس ســند امنیت غذایی که سازمان شیلات 
کمترین نقش را در تدوین آن داشته است باید در ۱۰ 
سال آینده دو میلیون و ۶۰۰ هزار تن شیلات تولید 
داشته باشــد. بنابراین با توجه به سیاست گذاری 
یکپارچه لازم اســت که تمامی ارگان های مرتبط 

در تحقق این هدف شــیلات را همراهی و کمک 
کنند. متاسفانه چون به سیاست گذاری و مشارکت 
یکپارچه معتقد نیستند در فعالیت ها موضوع مالکیت 

سازمانی به وجود می آید.

 ضرورت حمایت های مالی
 از مراکز و طرح های مطالعاتی در حوزه 

شیلات و آبزیان 
محمود بهمنی، رئیس موسســه تحقیقات شیلات 
کشــور ضمن تبریک ایام دهه مبــارک فجر گفته: 
موسســه تحقیقات شــیلات یکی از قدیمی ترین 
موسســات پژوهشــی با قدمت ۱۰۵ سال است. 
شــیلات در دهه 8۰ بیشترین رشــد و شکوفایی 
خود را داشته است چون این موسسه زیر مجموعه 
شرکت سهامی شیلات بود و به دلیل وفور تحقیقات 
و پژوهش ها این شکوفایی اتفاق افتاد اما بعد از سال 
8۴ که این موسسه زیر مجموعه آموزش و ترویج 
کشاورزی شد این ارتباط سیســتمی و ساختاری 
کمتر شد و نتوانستیم اثر بخشی را در مجموعه کلان 

کشوری در حوزه شیلات داشته باشیم.
وی افزود: یکی از مهمترین و قابل توســعه ترین 
حوزه های کشور شیلات است که می تواند به عنوان 
یک صنعت و در حد یک وزارتخانه در آینده مطرح 
شود. متاسفانه ما نتوانستیم در بسیاری از حوزه ها 
حکمرانی خوبی داشته باشیم و اثرات آن را امروز 
مشاهده می کنیم. موضوع تغییرات اقلیمی و بحران 
آب جدی است و بســیار تحت تأثیر این امر قرار 
گرفته ایم. لذا ضرورت دارد که یک تغییر رویکرد 

در جامعه شیلاتی کشور اتفاق بیفتد.

وی ادامه داده است: بر اســاس سند امنیت غذایی 
افزایش تولید شــیلات تا ۱۰ سال آینده حدود دو 
میلیون در نظر گرفته شده که باید تا در پایان برنامه 
هفتم به حدود یک میلیون و 8۰۰ هزار تن برســد. 
البته این تولید ســازو کارهایی را می طلبد. به رغم 
تعیین وجود شوراها و مراکز تحقیقاتی و پژوهشی 
کارآمد معتقدم تا زمانی که سازکار و حمایت های 
مالی از انجام پژوهش های کاربردی نباشد، اتفاقات 

موثری را کمتر خواهیم دید.
بهمنی اظهار کرده اســت: اگرچــه کارگروه های 
علمی تشــکیل و پژوهش هایی پیش بینی شده اند 
اما انسجام ساختاری هنوز به وجود نیامده و اکنون 
زمان ایجاد این انسجام است. امیدوارم اثربخشی 
این هم اندیشــی ها را در ســطوح بیرونی ببینیم. 
معتقدم اگر پشــتوانه آموزشــی و پژوهشی برای 
حکمرانی در هر حوزه ای وجود نداشــته باشــد، 

نخواهیم توانست به موفقیت دست پیدا کنیم.
پ. ن :

حال بایســتی خروجی این نشســت را از همین 
مسئولان ســلزمان شیلات جویا شــد که نشست 
با محققان و پژوهشــگران و بخصوص ریاســت 
دانشکده منابع طبیعی دانشــگاه تهران خروجی و 
عایداتی در بر دارد؟ می شــود به این نشست ها و 
جلسات امیدوار بود؟ آیا رویکرد جامعه شیلاتی 
کشــور را می توان تغییر و به ســر منزل مقصود 
رساند؟ روزنامه دریایی ســرآمد تلاش می کند با 
پرسش هایی از این دست به پاسخ منطقی از سوی 
همین مسئولان و دست اندرکاران سازمان شیلات 

برسد و در همین رسانه دریایی منتشر کند. 

چرا تغییر رویکرد جامعه شیلاتی ضرورت دارد؛ 
»روزنامه دریایی سرآمد« گزارش می دهد 

 مشکل  
جامعه  شیلاتی 
کشورچیست؟

سازمان شیلات کمترین نقش را در تدوین 
سند امنیت غذایی داشته است


